
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 748, DE 04 DE JUNHO DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder aos/às servidores/as relacionados/as abaixo, Progressão por
Capacitação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE
N9 SERVIDOR CARGO

NNEL/CAPAC.
ANTES

NNEIJCAPAC.
DEPOIS

VIGÊNCIA PROCESSO

2314318
JIMY DAVISON EMfD10

CAVALCANTI
Técnico em Assuntos

Educacionais E-302 E-303 06/06/2019 23294.008628.2019-19

2178314
FÁBIO DA SILVA PESSOA

DE MOURA Auditor E-403 E-404 27/06/2019 23295.004104.2019-49

2318826
ZILMARA PEIXOTO

NAKAI
Técnico em Segurança

do Trabalho D-102 D-202 22/06/2019 23294.009241.2019-81

ANALIA KEI S RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 749, DE 04 DE JUNHO DE 2019

Remove Servidora Técnico-Administrativo.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23295.007071.2019-99, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover a servidora técnico-administrativo abaixo relacionada, conforme
Edital de Remoção de Fluxo Continuo n2 63/2018-GR.

SIAPE N2 SERVIDORA LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

3087888 JULIANA BARBOSA DA SILVA Campus Pesqueira Campus Palmares

ANALIA KE ES RIBEIRO



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 750, DE 04 DE JUNHO DE 2019

Remove servidora.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.003788.2019-71, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover a servidora docente abaixo relacionada, conforme Laudo Médico
Oficial, nos termos do inciso Ill do artigo 36 da Lei n° 8.112/1990.

SIAPE SERVIDOR
—

DO PARA

1724136 MARIA ALCILENE ALEXANDRE DANTAS DA SILVA
Campus Vitoria de

Santo Antão
Campus Recife

ANÁLIA KEI RI c ES RIBEIRO
Reit ra



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 757 DE 06 DE JUNHO DE 2019. 

 
 

Designa Membros de Comissão 
  

 
A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.003445.2013-11, com despachos 
exarados, 
 
   
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1106194, e EDVALDO MANOEL DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 275565, lotados na Reitoria 
deste IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância 
Investigativa, com sede em Recife, incumbida de apurar, no prazo 30 (trinta) dias, as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos constantes no Processo nº 23295.008633.2019-11 ,bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 
 
 
   

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2019.06.07 12:41:31 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9• 766, DE 07 DE JUNHO DE 2019

Designa Membros de Comissão

A REITORA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23294.005796.2019-52, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as, relacionados/as abaixo, para constituírem a
Comissão do Concurso Público 2019, para provimento de cargos Técnico-Administrativos em
Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

SIAPE N2 SERVIDOR/A FUNÇÃO
1910691 ANDRÉ FERREIRA DE SOUZA ABBOTT GALVA° PRESIDENTE
2765325 ANDREA CHRISTIANNE GOMES BARRETTO MEMBRO
1005271 EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR MEMBRO
1161157 FAI3fOLA FREIRE DA SILVA MEMBRO
1804315 JOBSON TENORIO DO NASCIMENTO MEMBRO
1833684 KEYLA VERONICA BELÉM BATISTA MEMBRO
2296087 MARISTHELA DE FÁTIMA ARAÚJO DE OLIVEIRA MEMBRO
2060488 NATALIA TIBÉRIA VELOSO pE SANTANA MEMBRO
0050842 SANDRA MARIA VALDIt t PERAZZO MEMBRO
2318826 ZILMARA PEIXOT N KAI MEMBRO

ANALIA KEI RIGOES RIBEIRO
ra


